
Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

DETERMINAZIONE N° 596 del 16/09/2014

OGGETTO: QUOTA  CONTRIBUZIONE  ATTIVITA'  CONFERENZA  DEI 
SINDACI  DEL  VENETO  ORIENTALE  ANNO  2014.  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Premesso che il Comune di San Michele al Tagliamento è membro della Conferenza dei Sindaci del 
Veneto Orientale, istituita dall’art. 6, comma 5), della Legge Regionale n. 16 del 22.06.1993 ;

Dato atto che il principio della quota contributiva per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci 
era stato stabilito per gli anni 1998 (secondo semestre) e 1999, mentre per gli anni successivi era 
stato sospeso l’impegno contributivo a carico dei Comuni;

Dato  atto  altresì  che  nel  corso  del  2003  la  Conferenza  medesima  ha  stabilito  di  ripristinare 
dall’esercizio finanziario 2004 la quota contributiva;

Dato atto infine che la conferenza dei Sindaci in data 23.7.2014 ha deliberato in relazione alla quota 
di contribuzione annuale alle spese di finanziamento e segreteria della stessa conferenza stabilendo, 
per l’annualità 2014, un importo pari a 1.500,00 euro a carico di ogni Comune, così come risulta da 
verbale depositato in atti;

Vista la nota, acquisita via PEC in data 9.9.2014, prot. 27241, depositata in atti, con la quale la 
Conferenza  dei  Sindaci  del  Veneto  orientale  sollecita  il  pagamento  della  quota  annuale  2014, 
quantificata  come sopra indicato,  con la  precisazione che il  versamento dovrà essere  effettuato 
come di consueto al Comune di Portogruaro, che funge da Tesoreria;

Ravvisata, pertanto, la necessità di assumere apposito impegno di spesa al fine di liquidare la quota 
contributiva alla Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale relativa all’anno 2014;

Preso atto che, come di consueto, il versamento deve avvenire al Comune di Portogruaro, che funge 
da Tesoreria della Conferenza dei Sindaci;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art.  192 che prescrive la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione a  contrarre  per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183, 184 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa e 
delle liquidazioni;

- l’art.  151,  comma  4,  sull’esecutività  delle  determinazione  che  comportano  impegno  di 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 596 del 16/09/2014



spesa;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  corrente  approvato  con  deliberazione  nr.  57  di  
Consiglio comunale in data 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio 
2014 – relazione previsionale e programmatica – bilancio pluriennale 2014-2016 – approvazione”;

Visti:

 l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 
o di servizio con rilievo esterno;

 il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34, 35 e 39 che definiscono le 
procedure di assunzione delle prenotazioni, degli impegni di spesa e delle liquidazioni;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di impegnare per le motivazioni di cui in premessa narrativa, la somma complessiva di Euro 
1.500,00 =,  per la quota di contribuzione per l’attività  della  Conferenza dei  Sindaci del 
Veneto Orientale relativa all’annualità 2014;

2. di imputare la citata somma al cap. 62/1, alla voce “Contributi associativi annuali all’Anci 
ed  altre  Associazioni  Nazionali  Enti  Locali”,  Bilancio  2014,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

3. di liquidare l’importo di € 1.500,00=  al Comune di Portogruaro, che funge da tesoreria della 
Conferenza dei Sindaci, con la seguente modalità di pagamento: versamento in contabilità 
speciale conto numero 0061921 Banca d’Italia;

4. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti 
dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

6. di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti giustificativi delle spese, all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Resp. proc.:dr. Luigi leonardi
Istruttore: eb

Il Dirigente del Settore

F.to Dott. Luigi Leonardi



Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 596 del 16/09/2014



Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

596 16/09/2014
SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI LEGALI
19/09/2014

OGGETTO: QUOTA CONTRIBUZIONE ATTIVITA' CONFERENZA DEI SINDACI DEL VENETO 
ORIENTALE ANNO 2014. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/09/2014 Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.to Dott.ssa Anna Maria Zoppe'

Riferimento pratica finanziaria : 2014/1521

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO n.1651

CAPITOLO n.62/01

COMPETENZA / RESIDUO COMPETENZA



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  23/09/2014 al  08/10/2014.

lì 23/09/2014 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Nicola Emmanuelli

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 596 del 16/09/2014



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 23/09/2014 13:52:00
IMPRONTA: 00BFABBC62E4A04665049D8F9D84A47362AF3352


